
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE 

CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE-CONAMA 

MOÇÃO Nº 068 , DE 21 DE JUNHO DE 2005 

O CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE-CONAMA, no 
uso das competências que lhe são conferidas pela Lei no 6.938, de 31 de agosto de 1981, 
regulamentada pelo Decreto no 99.274, de 6 de junho de 1990, e tendo em vista o 
disposto em seu Regimento Interno, e 

Considerando que a resolução que dispõe sobre a classificação e 
diretrizes ambientais para o enquadramento dos corpos de água limitou o escopo da 
resolução às águas superficiais, tendo deixado a descoberto o tema das águas 
subterrâneas, resolve: 

Aprovar Moção para que seja criado um grupo de trabalho para examinar 
e preparar propostas de resolução sobre a classificação e diretrizes ambientais para o 
enquadramento das águas subterrâneas. 
 
 
 

MARINA SILVA 


